Paul. 104, 14. 15.

a) quanto c. b) De sancto Heriberto archiepiscopo et imperatore Heiarico add. rubricam 2. c) manu 2.

86) Haec ex Vita Heriberti auct. Ruperto; cf. et Ann. Hildesh. 87) ante natale; cf. Ann. Hildesh. 55 et Quedlinb.

quod inter electos computatus sis. Indulge ergo, precor te, quod in te malignatus sum, vel
 quod te servum Dei tangere deliberavi; quia peccatum meum cognosco, nec amplius addam
 adversari tuae sanctitati. His dictis, semel et iterum ac tercio sanctum pontificem deoscu-
 latus est, triplicem nimirum nectens dilectionis nodum, de quo Sapiens loquitur: *Funiculus*
 5 *triplex difficile rumpitur.* Nec moratus, virum Dei, iam amicum amicum, prope se residere
 fecit. Hec videntes adversarii, in fugam versi sunt; ceteri vero fideles benedixerunt Domi-
 num. Nec contentus hac satisfactione religiosus rex, adhuc de divino iudicio erat sollicitus;
 et praeterita reconciliatione non contentus, nocte sequenti finitis matutinorum solemnibus,
 assumpto uno ex clericis cubiculum pontificis adiit; set non ibi quiescentem, verum in proxi-
 10 mo sancti Iohannis oratorio vigilantem, ut solebat, et orationibus insistentem reperit. Pro-
 tinus abiecta clamide solo stratus ante pedes eius, in spiritu humilitatis et in animo contrito
 se suscipi postulat, et ea potestate quam sacerdotibus suis Dominus contulit, veniam sibi
 dari cunctorum quae in eum commiserat. Nec moratus omnipotentis Dei famulus, impera-
 15 autem hoc servo Domini initium sempiternae consolationis, quippe qui de ista valle lacri-
 marum protinus ascensus erat ad gaudium divinae visionis. Etenim idem vir Domini, re-
 velante sibi spiritu, hoc praenosens, ait in illo secreto inter cetera ad eundem imperatorem:
Noveris certissime, quia post discessum tuum quo nunc separandi sumus, nostras invicem
facies in hoc seculo nequaquam videbimus. Eo magis imperator corde compunctus, iterum
 20 in amplexu et oscula episcopi ruit; flens pariter et cuncta pene membra, manus et oculos,
 collum quoque fixis demulcens osculis. Hoc facto clam ad cubiculum rediit, mestam repor-
 tans memoriam prophetiae beati viri, quam et postmodum, transitu eius subsequente, veram
 fuisse comperit, et ipse, ut audierat, ore proprio denarravit. Venerabilis autem episcopus
 25 Meinwercus de reconciliatione mutuae dilectionis, quam inter eos reformare sepe labora-
 verat, non modice letabatur; et ut peccata sua, quae in sanctum virum licet ignoranter
 commiserat, misericordiae operibus plenarie coram Deo dilueret, imperatorem hortabatur.
 Imperator ergo christianissimus, eruditus omni scientia litterarum, et per se id expedire
 sibi intelligens et consulenti libenter obaudiens, per interventum ac indefessum servitium
 ipsius episcopi Meinweri, pro redemptione animae suae dilectaeque coniugis suae Cuni-
 30 gundae imperatricis, quandam regii iuris curtem Triburi⁸⁸ nominatam, in pago Saxonico
 Westfala sitam, in comitatu Herimanni comitis, cum omnibus appenditiis, servis et ancillis,
 liberis quoque, cum tali servitio et censu qualem regi persolvebant et agebant, et ceteris
 omnibus ad eundem locum pertinentibus, ad abbatiam in Patherbrunno a praedicto episcopo
 inchoatam et stabilitam, ibidem in Colonia 12. Kal. Martii testamentaria auctoritate de-
 35 dit⁸⁹; et inde divertens Bavenberge, quadragesimam ibidem celebravit. *Sic Dei miseratione
 in Patherbrunnensi cenobio crescente religione, crevit et census ecclesiae, formam
 dans posteris norma rectissimae, ut et pro cunctis animae et corpori necessariis patri ce-
 lesti, scienti quid nobis necesse sit, devote serviatur, et ne dum religio parit divitias, di-
 vitiae religionem destruant, et sic ambo pereant, discrete caveatur.
 40 167. Proximo⁹⁰ ergo 17. Kalend. Aprilis beatus Heribertus Coloniensis archiepiscopus
 mortalem vitam in angelicam mutavit, et in locum eius Piligrinus, regius⁹¹ capellanus, sub-
 intravit. Eadem⁹² vepo nocte, qua sanctus Heribertus post emeritam vitae huius miliciam,
 45 supernum donativum accepturus ad celos migravit, Eppo vir memorabilis Bavenbergensis
 ecclesiae episcopus, praeclaris moribus et non contempnendis florens virtutibus, huiusmodi
 visionem vidit. Ingredebatur quasi quoddam magnum splendidumque capitulum; et ecce
 illic residebat innumerabilis contio personarum venerabilium, episcoporum, abbatum, reg-
 um atque imperatorum, ceterorumque cuiuscunque ordinis virorum illustrium, secundum
 50 suum quique ordinem vestiti, et omnes pulchri ac reverendi, quasi ad agendum generale
 concilium congregati. Porro in medio consistentium loco evidenti sella posita videbatur
 episcopalis, sessorem nondum habens, veruntamen ad hoc parata, ut in illa^b resideret ali-
 quis. Ut ergo tantae amplitudinis locum, tanque venerandae multitudinis conventum intro-
 spiciens vidit, admiratione pariter et timore compressus, nequaquam introire praesumpsit.
 Cum ergo ita staret stupefactus, ecce unus de illo sancto senatu tantoque quasi patriciorum

a) sequentia in margine manu eadem adscripta. b) ut illa c.

88) Drever propo Beleke. 89) Schaten I, p. 438. 90) ex Ann. Hildesh. 91) r. c. desunt in Ann. Hildesh. 92) ex Vita Heriberi auct. Ruperto.

1020. cetu surgens, et usque ad eum pro fortibus stantem procedens, quem et ipse, ut sibi videbatur, dudum noverat, apprehensum manu introduxit, et ut super sedem vacantem resideret annuit. Ille veritus hoc facere recusavit, sciens eandem sellam viro reverentiae maioris et dignitatis amplioris positam. Nec mora, qui conventus eiusdem primatum tenere videbatur, duobus ex eodem consensu venerabilibus episcopis praecepto edixit, ut foras exeuntes eum quem primum invenirent stantem et paratum, introducerent, et in sede illa media, quoniam sessioni eius praeparata fuisset, digne collocarent. Fecerunt illi, ut imperatum fuerat, et ecce, quem adducebant, dominus Heribertus Coloniensium archiepiscopus erat, sacro redimitus ornatu, tanquam in die sollempni ad celebranda missarum sollempnia. Eum in illa sede medium sedere fecerunt. Veruntamen unum ornatu eius, scilicet balteus, deesse videbatur. Cum ergo tanti principes considerentes illum vidissent, balteumque illi deesse animadvertissent, quasi vehementi admiratione concitati, sciscitabantur, quoniam ille esset, qui tanti pontificis ornatum diminuere praesumpisset. Ad hoc ipso tacente, praelocutus est unus de primoribus, dixitque, quod is esset imperator Henricus. Hanc visionem episcopus imperatori mane narravit, ipseque imperator non incredulus visioni, recordatus verborum ultimae collocationis, episcopo respondit: *Si baltheo caruit me praedone sanctus ille et venerandus vir, Domino adjuvante meque operam dante, rapina haec restituetur illi.* Igitur imperialem manum largius extendens, dona Christi ecclesiis pauperibusque distribuit, sacrisque missarum sollempniis, spalmis et orationibus transitum beati praesulis celebrari edixit, cui ipse baltheum sustulisset, id est quem viventem longe minus, quam decuerat, honorasset. 20

[68.] 168. Inter innumera ergo, quae pro animae eius remedio liberaliter erogavit, inventu domni Benedicti papae patris sui spiritualis, Cunigundae imperatricis^a, Erchanbaldi Magontini archiepiscopi, episcoporum quoque^b Everhardi Bavenbergensis, Engelberti Friginsensis, quondam curtim Hammonstide⁹³ dictam^c, sitam in pago Rittega in comitatu Udonis comitis, ibidem in Bavenberge in sabbato paschalis ebdomade, 9. videlicet Kalend. May, in festo sancti Georgii martyris, episcopo Meinwerco imperator^d tribuit⁹⁴, ob^e iuge suum et indefessum servitium, ut ipse nullius emuli opprobriis subiaceret, quin plus omnibus serviens, praemia honoresque plures acciperet, exemplisque sui emolumenti alios ad suum fidele servitium imperator provocaret. Hanc curtem quidam comes nomine Godiza proprietario iure possidens, cum appendiciis omnibus ad eundem locum pertinentibus, cum consensu 30 coniugis suae Adilae ac sororis suae heredis iustissimae, ipsi imperatori in proprium ea ratione tradiderat, ut praedictus locus in beneficii usum et insuper centum mansi cum familiis, quamdiu viverent, sibi concederentur. Quo facto, imperator divino ammonitus instinctu assiduitateque servitii venerabilis Meinwerici episcopi non multo post praedictorum interventu pro remedio animae suae cum gyrographo ipsum praedium in proprietatem et dominium Patherbrunnensis ecclesiae, ut dictum est^f, eo pacto dedit, ut si praedicta domina Adille eum superviveret, et quisquam ei praedictum beneficium abstraheret, vel aliquid incommodi faceret, episcopus beneficium ex substantia Patherbrunnensis^g ecclesiae restitueret, et si ipse id recusaret et renueret, illa domina potestative sua reciperet. Episcopus autem Meinwericus manuscriptum hoc de Hammonstide in praesentia Thiederici Mimigardfordensis 40 episcopi, Liudolfi, Udonis, Hiddonis, Acca comitum, et aliorum multorum legi fecit, omnemque inferendae inquietudinis occasionem in futurum pastoralis vigilantia sollerter premunivit.

[69.] 169. Post haec Kal. Iunii episcopus cum imperatore Coufunga venit, ubi interventu 1020. Geronis Magetheburgensis archiepiscopi, Dodiconisque comitis de Wartberge, quondam 1020. Ma. 22. regiae proprietatis forestam in comitatu eiusdem comitis Dodiconis sitam optinuit⁹⁵. Haec 93. forestis initium sumit de Rothalmingahusen⁹⁶, rectoque tramite protenditur in Wisaram fluvium; sicque ascensum ducit in fluvium qui vocatur Fulda; inde vero servat continuatum sui ascensus tenorem iuxta eundem fluvium Fuldae, usque in rivum qui dicitur Crumelbeki⁹⁷, nec non ad oppidum quod Holthusun vocatur, viam tendit; simul graditur in Othilanbam, et Rechinherishusun, atque ad Rothiereshusun; mox pergit ad Kikillahusun atque ad Beverbiki⁹⁷; sicque protenditur in viam quae ducitur ad Vulfredeskirkun, itemque in alteram viam

a) C. i. manu 2. b) e. q. manu 2. c) manu 2. d) vox deleta 1. deest 2. e) ob — provocaret in marg. f) ut d. e. manu 2. g) manu 2. h) in loco raso sed eadem manu.

93) Nota de Hammonstede iuxta opidum Northem 95) Schaten I, p. 439. 96) prope Hilwarthausen; manu saec. XV. Est Hammonstede prope Nurd-Landau p. 15. 97) v. Landau p. 11. 55 heim a dextra Leinae. 94) Schaten I, p. 435.

quae extenditur ad Gunnesburin, et ad viam Monneshusun; sicque girando circuit quandam viam quae pervenit usque ad praedictum oppidum Rothalmingahusen.

170. Ipso⁹⁶ quoque anno Erchanbaldo venerabili Magontiensi ecclesiae archiepiscopo, [70.] episcopus sui anno nono, mortuo, Aribo regius capellanus successit, qui inspirante Dei gratia inter alia suae devotionis et dilectionis erga Deum inditia, super montem qui dicitur Hasungun, in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et in commemoratione beati Heimeradi supradicti, monasterium construxit.

171. Comite quoque Dodicone de Wartberge eodem anno 4. Kal. Septembris mortuo, [71.] episcopus imperatorem post natale Domini Patherbrunno invitavit, et comitatum quem idem Dodico comes, dum vixit, tenuit, situm in locis Hessiga, Netga, Nitterga, 14. Kal. Martii ab eo impetravit⁹⁷.

172. Die quoque Kalendarum Martiarum proximarum, alium quendam comitatum in [72.] Immedeshusen, interventu Benedicti papae, Cunigundae imperatricis augustae, Everhardi Bavenbergensis ecclesiae episcopi, Piligrini eiusdem ecclesiae praepositi regique cancellarii obtinuit, quem situm in locis Sorathveld, Sinuthvelt, Almunga, Treveresga, Burclau, Liudoulfus comes, dum vixit, tenuit; ea ratione, ut nec ipse Meinwercus episcopus nec aliquis successorum suorum ullam potestatem haberet alicui suo militi vel extraneo eundem comitatum in beneficium dandi, set ministerialis ipsius ecclesiae qui pro tempore fuerit praesit praedicto comitatu, ac de eius utilitatibus provideat ad restaurationem constructionis ipsius ecclesiae, ut inde muri releventur, tecta reparentur, et quicquid oportunum fuerit ad corporalem formam ipsius domus Domini, ibi inde administraretur. Ingens⁹⁸ terrae motus 4. Idus May in partibus Baioariae eodem anno contigit.

173. Quidam vero propinquorum Dodiconis comitis Bern nomine⁹⁹, traditionem quam idem comes et frater eius, comes Sigebodo, in bonis hereditariis ad Patherbrunnensem ecclesiam hortatu et rogatu venerabilis Meinwerci ipsius ecclesiae episcopi fecerant, infirmare iudicio seculari attemptavit; et multis conciliis habitis, ad ultimum in natali sancti Damasi papae in Ermenneswerethe, in praesentia Heinrichi imperatoris, Aribonis Magontini archiepiscopi, et episcoporum Wizelini Strazeburgensis, Adalbaldi Traiectensis, Udonis, Herimanni comitum, et aliorum multorum, omni querela postposita, plenaria reconciliatione pacatus cessavit, et octoginta tres libras ab episcopo accepit; in Ganderesheim 20 uncias auri, 46 libras argenti, unum pallium pro 4 libris, et 30 equas, astantibus Wizelino episcopo praedicto, Rainwardo qui advocatus fuit, Udone, Sigifrido, Ezzikone, Liudulfo, Beccelino de Suevan comitibus, Conone filio ducis Ottonis, eiusque milite Zeizulfo, et aliis multis.

174. In capite autem ieiunii proximi anni, praesentibus Udone, Bennone, Sifrido comitibus, aliisque plurimis cum Rainwardo advocato, dedit episcopus Meinwardo militi Berononis 2 uncias auri, 2 libras argenti, datis omnibus promissis, exceptis duobus talentis.

175. Eodem¹ anno Thiedericus Mimigardevordensis episcopus obiit, et Sigifridus Parthenopolitanus abbas ei succedens, 10 annis eidem ecclesiae laudabiliter praefuit. Thiedericus quoque Mindensis praesul praesentem vitam finivit; post quem Albericus eiusdem ecclesiae praepositus electus, set morte praeventus nec consecrationem accepit nec in cathedram pervenit; Sigibertus vero episcopatum obtinuit. Piae memoriae etiam Berenwardus Hildenesheimensis episcopus 12. Kal. Decembris ad Christum migravit, in cuius locum domnum Godehardum, Altahensem prius abbatem, sancta ecclesia sibi suisque utiliter subrogavit¹.

176. Anno dehinc succedente Gero² Parthenopolitanus archiepiscopus ab hac vita decessit; cui Hunfridus Wirceburgensis ecclesiae praepositus successit. Thietmarus^b piae memoriae Osnebruggensis episcopus ad Christum migravit, et in sedem eius Moncherus^c subintravit. Arnoldus quoque Halverstadensis episcopus moritur; et Brantoch quondam Fuldensis abbas substituitur. Bernhardus similiter Haldenburgensis episcopus sustollitur, post quem Reinholdus subinfertur².

177. Ipso anno³ Aribo Magontiensi archiepiscopus imperatorem in pentecoste^d Ma-

a) sequentia in margine adiecta sunt. b) Thietm. usque subintravit in marg., desunt 2. c) locus vacuus; vox deest. d) i. p. manu 2.

96) Cf. Ann. Hildesh. 97) Schaten I, p. 441. Erhard 1. e. dipl. 96. 1) Eodem — subrogavit 3) ex Vita Godehardi cap. 4. ex Ann. Hildesh. exceptis: X annis e. e. l. praefuit.

1023. gontiam invitavit, ubi et concilium generale coadunavit, in quo episcoporum consilio plura quae deviaverant correxit, praecipue tamen Ottonem comitem praedictum de Hamerstein et Irmingardam, illicite commanentes, separare disposuit; quod tamen perficere non potuit, quia ille se partim regali timore partim episcopali commotione utcumque correxit, illa vero publice bannos praevaricans, ibidem ius legemque omnem funditus perdidit.⁵

[76] 178. Proxima^a 3. Idus Augusti ipsius anni praedictus Aribio Magontinae sedis archi-
fol. 70^a episcopus, sinodum in Salingenstad coadunavit; in qua praesentibus episcopis Burghardo Wormatiense, Werinhardo Argentino, Brunone Augustense, Everhardo Bavenbergense, Meginhardo Wirciburgense, communi eorum consilio atque consensu multimodam divinarum officiorum atque sinodaliu[m] legum dissensionem composuit, et disparilitatem singulorum consuetudinum honesta consensione in unum redegit. Inconveniens quippe sancto conventui visum est, quod membra capiti discordarent, et ulla diversitas esset in unius corporis compagine; ideoque propter lamentabiles dissensiones communi decreto concilii haec capitula sancita sunt, hoc ordine^b:

Capitulum primum. *Ut 14 dies omnes christiani ante festivitatem sancti Iohannis baptistae in abstinentia sint carnis et sagiminis, nisi infirmitate impediante, aut alicuius festi sollemnitatis, quae in illo episcopo celebris habetur, intercedente. Et ante natale Domini similiter, et in vigilia epiphaniae, et in omnium vigiliis apostolorum, et in vigilia assumptionis sanctae Mariae, et in vigilia sancti Laurentii, nec non etiam in vigilia omnium sanctorum; adicientes praedictis vigiliis unam horam refectio[n]is, excepta infirmitate, et nisi aliquis sit, qui proprio voto maiori abstinentia uti velit.*

2. *De incerto autem ieiunio quatuor temporum hanc consuetudinem statuimus, ut si Kalendae Martiae in 4. feria sive antea evenerint, eadem celebretur. Sin autem Kalendae Martiae in 5. feriam aut 6. aut sabbatum dividentur, in sequentem ebdomadam ieiunium differatur. Simili quoque modo si Kal. Iunii in 4. feriam aut antea evenerit, in sequente ebdomada ieiunium celebretur. Et si in 5. feria aut 6. aut sabbatum contigerit, ieiunium in terciam et quartam ebdomadam reservetur. Et hoc sciendum est, quod si quando ieiunium mensis Iunii in vigilia pentecostes secundum praedictam regulam evenerit, non ibi celebrandum erit, set in ipsa ebdomada sollemni pentecosten; et tunc propter sollemnitatem Spiritus sancti diaconi dalmaticis induantur, et alleluia cantetur, et „Flectamus genua“ non dicatur. Eodem modo de Septembri ieiunio constitutum est, ut, si Kal. Septembris in 4. feria evenerit aut antea, ieiunium in 3. ebdomada celebretur; et si in 5. aut 6. aut sabbatum contigerit, in 4. ebdomada erit. In Decembre vero illud observandum erit, ut proximo sabbato ante vigiliam nativitatis Domini celebretur ieiunium; quia si vigilia in sabbatum evenerit, simul ieiunium et vigiliam celebrare non convenit.*

3. *De legitimis autem coniugis ita visum est, quod nullus christianus uzorem ducere debeat ab adventu Domini usque in octavas epiphaniae, et a septuagesima usque in octavas paschae; nec in supra notatis 14 diebus ante festivitatem sancti Iohannis baptistae, neque in praedictis ieiuniorum diebus, sive in omnium sollemniis dierum praecedentibus noctibus.*

4. *Decretum est etiam in eodem concilio, ut presbyter aliquis post galli cantum bibens, ad estivas noctibus, proximo die missam non celebret; hiemalibus similiter, nisi cogat necessitas.*

5. *Conquestum est etiam in eodem sancto concilio de quibusdam stultissimis presbyteris, ut quando incendium videant, corporale dominico corpore consecratum ad extinguendum incendium temeraria presumptione in ignem proiciant. Ideoque decretum est sub anathematis interdictione, ne ulterius fiat.*

6. *Interrogatum est ibidem, si duo in adulterio inculpati fuerint, et unus profiteretur et alter negaret, quid inde agendum esset? Decretum est autem a sancto concilio, ut ille, qui negaverit probabili iudicio se expurget, et qui confessus fuerit, dyne penitentiam agat.*

7. *Decretum est etiam in eodem concilio, ut nemo gladium in ecclesiam portet, regali tantum excepto.*

8. *Statuit etiam sancta synodus, ut mala consuetudo, quae apud omnes pene iam inolevit, omnino prohibeatur; hoc est, quod colloquia sua in atrio alicuius ecclesiae constituunt habenda; et tunc ea in ipsa maxime exercent ecclesia, ubi orationes et divina tantum fieri equum est officia.*

a) sequentia usque ad florentis exercitia desunt 2. b) reliqua capitula 178 omnia sunt apud Brouerum et in Actis Sanctorum. c) octonas e.

4) ex Vita Godehardi cap. 4.

9. *Quidam etiam laicorum et maxime matrone habent in consuetudine, ut per singulos dies audiant ewangelium „In principio erat verbum“, et missas peculiares, hoc est de sancta Trinitate, aut de sancto Michael; et ideo sanctum est in eodem concilio, ut hoc ulterius non fiat, nisi suo tempore, et nisi aliquis fidelium pro reverentia sanctae Trinitatis velit audire, non pro aliqua divinatione; et si voluerint, ut sibi missae cantentur, de eodem die audiant missas; vel pro salute vivorum aut pro defunctis.*

10. *Quidam etiam generationem consanguinitatis ita volunt numerare, ut frater et soror sint primi. Hoc autem statuit sancta synodus, sicut etiam ab antiquis patribus decretum est, ut ita non esset, set ut nepos et neptis, id est filius fratris ac filia sororis, primi habeantur.*

11. *Statutum est etiam, ut aedificia laicorum, quae ecclesiis adiuncta sunt, auferantur, et nulla in atrio ecclesiae ponantur, nisi tantum presbyterorum.*

12. *Item decretum est, ut nullus laicorum alicui presbytero suam commendet ecclesiam, praeter consensum episcopi; set eum prius mittat suo episcopo vel eius vicario, ut probetur, si scientia, etate et moribus talis sit, ut sibi populus Dei commendetur.*

13. *Statuit quoque sancta synodus, si duo de adulterio accusati fuerint, et ambo negaverint, et orant sibi concedi, ut alterum illorum utrosque divino purget iudicio; si unus in hoc deciderit, ut ambo rei habeantur.*

14. *Decretum est etiam, ut omnes bannitum ieiunium, in quocumque episcopo celebratur, diligentissime observent; et si quis illarum octo interdictarum rerum aliquam redimere voluerit, unum pauperem, prout sua facultas erit, eadem die reficiat.*

15. *Decrevit quoque sancta synodus, ut nullus Romanus eat, nisi cum licentia sui episcopi vel eius vicarii.*

16. *Et illud sub anathemate praeceptum est, ut nullus presbyterorum cuiquam penitentem carinam dividere presumat, si infirmitas non intervenerit.*

17. *Quia multi tanta falluntur mentis suae stulticia, ut in aliquo capitali crimine inculpato, penitentiam a sacerdotibus suis suscipere nolunt, in hoc maxime confisi, ut Romam eventibus apostolicis omnia sibi dimittat peccata, sancto visum est concilio, ut talis indulgentia illis non prosit, set prius iuxta modum delicti penitentiam sibi datam a suis sacerdotibus adimpleant, et tunc Romam ire si velint, ab episcopo proprio licentiam et litteras ad apostolicum ex hisdem rebus deferendas accipiant.*

18. *Decretum est etiam in eodem concilio, ut omnis penitens, dum carinam suam ieiunat, de loco ad locum non migret; set permaneat ubi suam acceperit penitentiam, ut proprius sacerdos sibi praebeat testimonium. Si autem ibi propter hostiles insidias ieiunare non poterit, suus sacerdos eum confratrum suorum alicui, ubi pacifice possit ieiunare, diligentissime commendet.*

19. *In eodem quoque concilio decretum est, ut nullus presbyterorum quemquam nisi iussu episcopi, ecclesiam introducere praesumat; cui pro aliquo delicto ingredi non liceat.*

170. Haec quidem sinodi huius decreta, temporis, ut dictum est, necessitate exigente sic ordinata, set in dispositione ieiunii quatuor temporum, salva auctoritate non bene considerata; unde Romana ecclesia, super fundamentum divinae dispositionis rationabiliter ordinata, et contra novitatum adinventiones rationi et auctoritati contrarias magisterio Petri in omnibus et de omnibus pleniter informata, hanc de ieiunio quatuor temporum constitutionem refutavit; utpote quam auctoritati sanctorum patrum contraire, et rationi legitimae lationis non convenire, manifeste recognovit. Leo namque primus, in ordine pontificum quadragesimus septimus, cuius auctoritate congregatum et confirmatum est sanctum Calcedonense concilium, et Gregorius iunior, in ordine pontificum nonagesimus, ieiunium vernale in quadragesima, et ieiunium estivale in pentecoste celebrari instituerunt; in quibus beatus Gelasius papa, in ordine pontificum quadragesimus nonus, ordines fecisse et fieri instituisse in decretis suis invenitur. Ipsa quoque quadragesima, cum in Februario plerumque occurrat, sicuti in decem annis cycli decennovenalis, videlicet sexto decimo, quinto, decimo tertio, secundo, decimo, duodevicesimo, septimo, quinto decimo, quarto, duodecimo, sepe contingit, in quo scilicet Februario patres reverendi, sanctitate et apostolica auctoritate praecipui, Simplicius, Gelasius, Simmachus, Felix ordinationes fecisse leguntur, contra rationem quadragesimalis lationis concilium hoc de ieiunio vernali in Kalendis Martii disposuisse constat, cum sabbatum 12 lectionum vernalis ieiunii, aliquando 16. Kal. Martii, aliquando 13

55 a) totum caput 179 alio atramento subiectum est. b) nigriori atramento.

1023. Aprilis occurrat. Concordia quoque officiorum summopere servanda, in ieiunio estivali confunderetur, cum cantus quadragesimalis cum orationibus suis, lectionibus de sancto Spiritu in pentecoste improprie adiungeretur. Unde Gregorius papa eiusdem nominis septimus, qui et Hildebrandus monachus, eiusmodi varietatem et confusionem secundum apostolicae normae consuetudinem informare cupiens, anno ab incarnatione Domini 1078, indictione prima, 5 habita Romae synodo in ecclesia domini Salvatoris quae dicitur Constantiniana, praesentibus archiepiscopis et episcopis numero fere centum, cum innumerabili diversorum ordinum multitudi-
fol. 73. ne, inter cetera canonicae executionis negotia, quae renovando confirmavit et confirmando innovavit, ieiunium, quod Martio ascribitur, omni anno in prima ebdomada quadragesimae secundum lunationis eius rationem, sicut et paschae, celebrari disposuit, sicut praecessores suos constituisse claruit; ieiunium vero estivale infra ebdomadam pentecostes, ieiunium autem autumnale iuxta statuta sanctorum patrum Leonis et Gelasii et aliorum plurimorum in septimo mense debemus celebrare; et secundum ecclesiasticam consuetudinem in tercio sabbato Septembris ieiunare; hoc observato, ut si Kalendae Septembris secunda, tertia vel quarta feria intrant, in tertia ebdomada; si quinta, sexta feria, vel sabbato 15 intrant, in quarta ebdomada celebretur. Hec minus capacibus enucleata, ingenio sagacibus non sint ingrata, quae cum antiquitatis noticia conferant eis studii florentis exercitia.
- [77.] 180. [Episcopus autem Meinwercus^a] monasterium^b inchoatum nostrum^c consummare
fol. 43. accelerans^d, sanctuario testudinato, imperatorem in nativitate Domini Patherbrunno invitavit, et sperans eum imperiali magnificentia aliqua daturum praedia, in praesentia eius hoc dedicare proposuit. Ex inopinato autem sanctuarium, casum ipsius ecclesiae^e futurum praesignans, cecidit; et ita episcopo domi forisque negotiis regni multiplicitate occupato, monasterium hoc usque ad annum dominicae incarnationis 1031 indedicatum permansit.
- [78.] 181. Invitatus autem imperator adventum suum denunciavit episcopo, praecipiens necessaria suo praeparari balneo. Episcopus autem per omnes curtes suas dominicales agnas 25 fetas occidi faciens, de velleribus agnorum, infra uterum earum inventorum, pelles fieri mandavit; quibus pallio novo adopertis, et gulis martherinis in circuitu ornatis, imperatorem post balneum^f vigiliae vestivit. Magnates autem regni, qui plures aderant, accedentes, pallium consideraverunt, et rem ut suspicati erant deprehendentes, imperatori innotuerunt. Qui advocato episcopo, cur pelles ovinas sibi dedisset, inquisivit, et honoris ac amoris ignarum dignitatisque Romani imperii eum oblitum proclamavit. Episcopus autem optimum genus indumenti, cuique ordini conditioni et dignitati conveniens, se dedisse asserens, mercatores advocavit, eosque per gratiam suam hac de re contestatus, eorum testimonio, quae dixerat, vera approbavit. Et accedens ad imperatorem: *Ego, inquit, Heinrice, pro corpore tuo mortali vestiendo pauperem beatae Mariae semper virginis episcopatum, a te mihi collatum, devastavi; canonicos eius, villicos ac mendicos, de velleribus ovium occisorum fovendos, de lactis eorum copia cibique varii alimonia alendos, fraudavi et spoliavi, cuius mali coram Deo reus tu eris, si non velociter et pleniter ecclesiae ablata restitueris. At imperator arridens: Ego, inquam, si quem defraudavi, vel mei causa defraudatum novi, reddam quadruplum; et sic pro huius dampni restitutione contulit ei^g praedium in Steini^h.* 40
- [79.] 182. Cantatis autem vespere in sacris vigiliis, misit imperator ciferum suum mirifici operis cum sicera episcopo, commendans et praecipiensⁱ nuntio, ut non rediret visurus faciem suam sine cifo. Episcopus autem condigna gratiarum actione missa suscipiens, diutina et varia verborum altercatione et dilatione cum ferente habita, ciferum non reddidit; egressoque tandem eo, obseratis firmiter post eum ianuis, ascitisque aurificibus suis Brunhardo et filio eius Erphone, in ipsa nocte nativitatis Domini calicem de cifo fieri iussit. Matutinorum autem sollempniis apud monasterium novum, imperatore praesente, celebratis, inter ewangelium subsequens missae matutinae episcopus perfectum calicem consecravit, et ut in praesenti divina misteria in eo celebrarentur, ministris^j tradi mandavit. Capellanus autem imperatoris ad eam missam subdiaconi functus officio, epigrammata calicis legit, et lecta imperatori
fol. 44. ad legendum optulit. Quibus ab imperatore quoque lectis, ad episcopum accessit, et furti eum reum arguens, Deum rapinam illam odio habere in holocaustum dixit. *Ego, inquam, episcopus, non rapinam, set avariciam tuae vanitatis, cultui mancipavi divinitatis. Tu ad*
- a) rubra littera adscripta manu posteriori in fine fol. 55'. b) vox erasa. c) vox iam erasa, deest 2'. d) acceleravit 1. e) voces duae erasae. f) 3 vel 4 voces erasae. g) manu 2. h) vox erasa. i) manu 2. 55
5) v. Erhard dipl. 104. §. 14. Januar. 1023.

augmentum tuae perditionis aufer Deo, si audes, oblationem meae devotionis. Ego, inquit 1023.
 imperator, Deo mancipata non auferam, set quae mea sunt, ei suppliciter offeram; tu de tuis
 iustis laboribus honora Dominum, dignatum in hac nocte pro salute nasci omnium. Mox ergo,
 inchoato offertorio, imperator calicem ad altare solempniter optulit, animaeque eius et cor-
 5 pori imprecatus episcopus prospera, non modicas gratiarum actiones retulit. Ad offertorium
 autem missae de luce episcopus ab imperatore instanter curtem regalem Ervete⁶ exigens, 6
 oblationem eius suscipere recusavit; imperatricis autem suscipiens, sibi apud imperatorem
 eam fore auxilio pro optinendo Ervete obsecravit. Deus autem omnipotens, in cuius manu
 sunt corda regum, meritis episcopi, cuius devotio complacuit sibi, convertit in bonum cor
 10 imperatoris; qui sciens, se^a in die iniuriam ab episcopo habiturum, ascitis primo diluculo
 notariis, occulte fieri fecit^b de Ervete privilegium. Ad offertorium igitur principalis missae
 imperator, frequenti principum stipatus caetera, Deo oblaturus divinis debitum beneficiis,
 qui se pro humano debito Deo patri^c optulit in ara crucis, ad episcopum venit; set ille averso
 15 vultu et manu repetitis vocibus instanter Ervete expetiit. Imperator autem congrua reve-
 rentia et disciplina repulsam sui dissimulans, praecedentem episcopum sequebatur, et ut
 oblationem suam suscipere dignaretur, humiliter precabatur. Diu autem uno praecedente,
 altero subsequente, imperatrix christianissima interventu magnatum regni, qui ad hoc spec-
 tacularum gratulabundi astabant, accessit, et ut petitioni non nisi quae Dei essent querentis
 satisfaceret, imperatorem suppliciter petiit. Qui diu multumque renisus, tandem episcopi
 20 perseverantia, imperatricis primatumque coactus instantia, privilegium protulit, et accedens
 ad altare, beatae Dei genitricis et perpetuae virgini Mariae, sanctisque Kiliano et Liitorio, et
 astanti Meinwerco episcopo suisque successoribus, curtem Ervete sitam in pago Westfalon,
 legaliter optulit. Episcopus autem gaudio repletus ineffabili: *Omnium sanctorum*, exclamat,
 retribuatur tibi! Et imperator averso vultu occulte submurmurans: *Et tu, inquit, odium Dei*
 25 *omniumque sanctorum eius habeas, qui me bonis concessis cum detrimento regni spoliare non*
cessas. Episcopus autem privilegium cum manu in altum exaltans: *Beatus es*, ait, *Heinric,*
et bene tibi erit, cui pro hac oblatione celum patebit; cuius anima cum sanctis sempiterna pos-
sidebit gaudia. Videte, ait, *omnes populi, considerate fideles universi; talis oblatio peccato-*
rum fit abolitio; hoc sacrificium Deo acceptabile, animabus fit propiciabile. Hoc quique fideles
 30 *pro posse suae facultatis imitari studeant, ut pro temporalibus aeterna, pro transitoris mansura*
optinere valeant. Universi autem magnis vocibus Dei collaudabant magna, gaudentes su-
 per omnibus, quae audierant et viderant, eidem ecclesiae collatis donariis^d.

183. Quarta autem Nonas Ianuarii criptam in novo suo monasterio in honore sancti 80.1
 Stephani protomartyris consecravit, et lapidem quendam altaris, spectabilis magnitudinis, fol. 45.
 35 a beato Leone papa consecratum, de ecclesia Thietmelle allatum, in ea collocavit, et ado-
 randas eiusdem protomartyris reliquias cum aliis multorum sanctorum in eo^e reposuit.

184. Variis autem modis et temporibus ecclesiae commissae prospiciens episcopus, 81.1
 oportune importune imperatori institit, et nunc gratuito oblata cum gratiarum actione susci-
 pere, nunc negata pie violentus praeripere non destitit.

40 185. Quodam denique tempore imperator in ecclesia principali missam auditurus, regali
 praeparatura^a altare fecit ornari, ammonens suos, episcopi solitam invasionem cautius prae-
 caveri. Episcopus autem eandem missam celebrans, post *Agnus Dei* pulpitem ascendit, et
 differentiam inter imperii potestatem et sacerdotii asserens dignitatem, res divini iuris non
 esse humani honoris, et divino cultui consecratum ad ius pertinere sacerdotum, canonica
 45 auctoritate ostendit; unde ecclesiastica ornamenta et sacerdotalia indumenta, super quae et
 per quae ea hora et ecclesia divina celebrata erant sacramenta, eiusdem ecclesiae proprie-
 tati et utilitati, pontificali auctoritate et banno confirmavit; et omnes suae canonicae aucto-
 ritati reniti praesumentes cum suis fautoribus a liminibus sanotae ecclesiae apostolica aucto-
 ritate anathematizatos sequestravit.

50 186. Episcopus autem quoddam imperatoris tegmen, egregium praecipui decoris et 82.1
 mirifici operis pallium, sepenumero optinere desiderans, effectu caruit, donec quadam die fol. 46
 imperatori pluribus intento illud fortuito rapuit. Imperator vero episcopum de rapinae in-
 cusans vitio, talionem debitum suo se tempore redditurum^e perhibuit; ille vero pallium hoc

a) manu 2. b) collata donaria corr. ut in editis. c) i. e. manu 2. d) ppatura c. e) manu 2.

55 6) Hohenseli curtem intelligendam esse, Ervete autem nonnisi a Chuonrado B. Meinwerco concessam
 adnotat Erhard p. 166.

1023. convenientius in templo Domini pendere, quam sua membra mortalia tegere affirmans, minas eius se vili pendere asseruit. Sciens autem imperator, episcopum saecularibus negotiis multipliciter occupatum, tam in latinitatis locutione quam in lectione barbarismi vitia non semel incurrere, de missali in quadam collecta pro defunctis *fa de famulis et famulabus* cum capellano suo delevit, et episcopum pro requie animarum patris sui et matris missam celebrare rogavit. Episcopus igitur ex improviso missam celebrare accelerans, ut scriptum reperit, *mulis* et *mulabus* dixit; set errorem recognoscens, repetitis verbis, quod male dixerat, correxit. Post missam insultans imperator pontifici: *Ego, inquit, patri meo et matri, non mulis et mulabus meis missam celebrari rogavi. At ille: Per matrem, ait, Domini, tu more solito iterum illusisti mihi; et non quoquo modo, verum in Dei nostri servitio.*

Cuius ero vindex, en promittit meus index;

Namque sibi factum non pertransibit inultum.

Ilico canonicis in capitulum principalis ecclesiae convocatis, capellanum imperatoris, huius rei conscium, durissime verberibus castigari iussit, castigatumque novis vestibus indutum ad imperatorem, nuntiaturum quae facta fuerant, remisit.

[83.] 187. Miratus autem imperator multiplicem episcopi erga cultum Dei devotionem, experiri proposuit, si sinceriter ex Deo esset, eius intentionem; et ascitis notariis scribi fecit litteris aureis in scedulis: *Meinwerce episcopo, dispone domui tuae; morieris enim quinta die.* Episcopo autem in domo hiemali ad mensam consedente, de superiori estivali domo per postes scedula per huius rei conscium occulte dimissa, ante episcopum corruit. Ipseque ea accepta et perfecta, usu corporeae fragilitatis primo stupens inhorruit. Deinde ad naturae necessaria iturus, alias per loca dispersas invenit; et certissimae suae vocationis indices credens, Deo gratias egit, et ascito suo vicedomno, omnia quae in pecuniae vel diversarum escarum copia habuit, ecclesiis et pauperibus erogari praecepit, vix autem quibusdam vilibus indumentis sepulturae suae retentis, expeditus a curis omnibus, horam vocationis suae gaudens expectabat, et pecum laudumque insistens hostiis, vigiliis et ieiuniis dies noctibus continuabat. Itaque transacta die quinta, cum in cripta solo prostratus, usque in mediam noctem exitum suum praestolando, nihil corporalis molestiae sensisset, tandem in se reversus esurire cepit; et imperatoris suspicatus, ut revera erat, machinamenta, ad cubiculum rediit; et cibariis de foro mutuo allatis, corpus ieiuniis et vigiliis attenuatum cibo somnoque refecit. Mane facto, imperatore cum principibus quasi de resurrectione Lazari gratulante, et prolixiora vivendi spacia ad exemplum et provectum aliorum a Deo sibi concessa affirmante, episcopus antequam missarum sollempnia initiaret, pauca pro re et tempore ad populum locutus, episcopalem irrisionem et rerum ecclesiae distractionem omnibus innotuit, et eius rei auctores et fautores apostolica auctoritate anathematizatos, a sanctae ecclesiae gremio omniumque fidelium consortio usque ad condignam satisfactionem segregavit. Imperatore protinus cum imperatrice ceterisque facti illius conscis monasterium egrediente, et excessum humanae levitatis humiliter recognoscente, discalciatus et cilicio indutus, adventum episcopi ante fores monasterii publice penitens expectavit; et post missarum sollempnia egressuro episcopo in animo contrito et spiritu humilitatis prostratus, absolutionem anathematis, interventu qui aderant, cum suis difficulter impetravit. Imperialem igitur largius extendens imperator manum, in opus misericordiae distracta multipliciter restituit, et deinceps cordatenus episcopo unitus, ad omnia quae tam in propriis quam in conservorum et coepiscoporum suorum necessitatibus expetisset, benignissime annuit. Ammiretur ergo et veneretur a fidelibus, ut meretur, episcopalis auctoritas, et imperialis humilitas, et commendanda vitae sinceritas et meritorum tanta sublimitas.

[84.] 188. Devotissimus igitur imperator circa memoratum locum Patherbrunnon multis donis piissima largitate celebratis, quasi spiritu quodammodo praenoscentis se eo amplius non venturum, erga Deum et eundem locum dilectumque sibi episcopum suae dilectionis inditia non minima dereliquit. Interventu namque venerabilis Cunigundae imperatricis, assidue momentis atque incessabiliter ei in memoriam revocantis, quod episcopus Meinwercus plus ceteris fidelibus suis iugi devotione in servitute regia sudasset, contulit ei praedictum

a) manu 2.

b) quae sequitur manu 2.

c) De predio Hoensele rubricam add. 2.

d) factum capitis huc usque

7) Schaten I, p. 452.

quoddam Hoensile⁹ dictum, in pago Westfalon situm^a in comitatu Bernhardi comitis, quod 1023. episcopus ecclesiae suae novae mox tribuit cum omnibus eiusdem praedii appendiciis.

189. Die quoque eadem aliud praedium Steini⁹ dictum^b, situm in pago Westfalon in comitatu Bernhardi comitis^c, ei imperator^d dedit¹⁰, quod sibi suisque successoribus ad maio-¹⁰ ris ecclesiae dominium episcopus^e retinuit.

190. Ipso die, videlicet^f 19. Kal. Februarii, ecclesiam ab^g episcopo noviter constructam¹⁰³ imperator ab omni seculari violenti exactione vel invasione stabilivit et communivit, imperialis edicti auctoritate decernens¹¹, ut nulla persona quemlibet abbatem ipsius ecclesiae cum suis fratribus super bonis concessis vel concedendis inquietare, molestare aut divestire praesumat, ut aliqua iudiciaria potestate se intromittat, excepto advocato ab abbate et fratribus in defensorem electo; adiciens hoc in praecepto, ut si quis hoc infringeret, centum libras auri componeret, 50 regiae camerae, 50 eidem ecclesiae.

191. Monasterio quoque Coufunga nominato, in honore sancti Salvatoris sanctaeque¹⁰⁶ eius genitricis necnon victoriosissimae crucis atque beati Petri apostolorum principis constructo, quoddam praedium regii iuris Hardinchusum dictum, pro remedio animae suae dilectaeque coniugis suae Cunigunde imperatricis augustae, necnon pro animabus fidelium suorum quorum corpora ibi requiescunt, Erphonis comitis atque Counonis, eadem die ibidem in Patherbrunno contulit¹², ea videlicet ratione, ut venerabilis eiusdem ecclesiae abbatisa,¹³ Outa nomine, sibi post hinc succedentes, proprietario iure ipsum^h possiderent.

192.^h Tali similique studio regiae devotiois profecit sanctaⁱ ecclesia augmento sacrae religionis, et in suo statu vigente capite, vigerunt in suo profectu membra ecclesiae. Illius¹⁰⁷ quoque temporis episcopi sapientia et scientia praediti, subiectorum profectibus continue erant dediti, secundas imperii partes sancte et iuste adiuvantes, sacerdotii rigorem nullatenus relaxantes. Inter quos vitae merito eminebant Treverensis metropolis, ex qua primum sonus euangelicae praedicationis intonuit partibus Teutonicis, Meingoz et Poppo, Coloniensis quoque Heribertus et Piligrinus, Magantiensis ecclesiae Willigisus et^h Erchanbaldus, Aribo et Bardo, Partenopolitanae id estⁱ Magtheburgensis Gero et Hunfridus, Bremensis Unuwanus; Traiectensis Ansfridus et Athalbalduus, Mimigardevordensisⁱ Thiedericus et Sigifridus, Osnebruggensisⁱ Thietmarus, Hildenesheimensis Berenwardus et Godehardus, Mindensis Sibertus et Bruno, Burghardus^h Wormatiensis, studio suo in collectione canonum in ecclesia laudabilis, Werinhardus Argentinae civitatis, Meinhardus et Bruno Wirchurgensis, et alii quam plures pontificii dignitate venerabiles, sanctitate incomparabiles, quorum meritis adeo illo in tempore floruit ecclesia, ut non sit hodie aliqua, quae nobis eius temporis non portendat suorum^h meritorum insignia. Hi, ut cherubin, virtutum suarum alas alter ad alterum conculcabant, et in laude Dei orbem terrae commoventes, meritorum qualitatibus, tanquam^h diversis^h discreti vultibus^h, et in corporalibus et in spiritualibus oculati ante et retro, tot. 57. tam in prosperis quam in adversis populum commissum strenue gubernabant. Tales erant¹⁰⁸ episcopi Meinweri contemporanei. Per hos Dominus triumphato mundi principe, propagavit ecclesiam, suo sacro redemptam sanguine. Hii Meinwerum pro vitae suae innocentia magna venerabantur reverentia, cui tam in ecclesia quam in curia magnam pariebat dignitatem temporalium rerum opulentia. Porro Meinwercus digniores et proveciores inter eos filiali reverentia venerabatur ut patres, coetaneos et iuniores amplectebatur^h ut fratres, maiorum ammonitionem et institutionem humiliter percipiens, eandemque similibus et iunioribus salubriter impertiens. Mira ei ad omnes karitas, inestimabilis morum et verborum suavitatis, ut amorem Dei in eo interius ferventer flagrantem quodammodo intelligeres per gratiam exterius choruscantem. Erant quoque tunc monachi quaquaversus religiosi, in vigiliis, ieiuniis, orationibus et divinis meditationibus studiosi, presentia contempnentes, cogitatione et omni aviditate coelestia desiderantes.

193.^h Postquam autem tali imperatore, tantarum virtutum haut segni executore, mundus non erat dignus, ipseque pro consummatis gloriosissime huius vitae laboribus celesti

a) manu 2. b) manu 2. c) B. c. manu 2. in loco parvo. d) manu 2. e) a. e. d. c. i. manu 2. f) manu 2. g) Qui fuerunt contemporanei domini Meinweri episcopi rubricam add. 2. h) manu 2. i) i. e. H. manu 2. desunt 2. k) desunt manu 2. l) O. T. manu 2. desunt 2. m) Burgh. et sequente usque Wirch. in margine; desunt 2. n) manu 2. o) hinc fol. 57. excidit. p) desunt 2. q) volubus 2. r) amplectebatur 2. s) De obitu gloriosi et sancti Elarici imperatoris secundi huius nominis 3. De obitu imperatoris add. rubricam 2. t) V. supra c. 182. notata et Seibertz apud Wigand Archiv VI, 154. u) Seibertz dicit esse Steinhausen in dominio Buren. Wigand Archiv VI, 152. 10) Schoten p. 451. 11) Schoten p. 454. 12) Schoten p. 452.

1024. bravo erat donandus, Gruona^{a, 13} decumbens, cum totius christianitatis inestabili merore^b
 14 anno¹⁴ vitae suae 52, regni 22, imperii 10, dominicae incarnationis 1024 est defunctus, et
 Bavenberge translatus, in ecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli honorifice est sepul-
 tus, tumulusque eius tali epitaphio insignitus:

Heinrich^c augustus, virtutum germine iustus,

Haec servat cuius viscera putris humus,

Splendor erat legum, speculum, lux gemmaque regum;

Ad celos abiit, non mariens obiit.

Idibus in ternis vexantem pondera carnis,

Iulus ethereo sumpserat imperio.

Abbatissa pia, quod reddat sancta Maria,

Hildegarda sibi iusserat hoc fieri.

[90.] 194. Episcopus autem obitu eius audito, per totam civitatem Patherbrunnensem omnem-
 col. 58. que episcopatum transitum eius agi sollempniter^d mandavit, et pro animae eius remedio
 elemosinas non minimas tam in alimentis quam in vestimentis, pauperibus erogavit. Quam-
 vis autem gauderet de patrono praerissimo, doluit de solatio amisso; tranfixusque doloris
 nimii gladio, non potuit imperare sibi, quin doleat corde et animo. Et imperator quidem,
 perceptis laborum suorum praemiis, inter cives celestis Ierusalem gaudio aeternae claritatis in-
 effabiliter tripudiabat; episcopus autem, ut congregata a luporum incursione conservaret, et
 pro acquirendis aliis operam daret, inter cives Babiloniae adhuc aliquamdiu commorari habebat. 20

[91.] 195. Post obitum igitur imperatoris soli Saxones in quodam castello quod Werla dicitur
 convenerunt, et tam de regis electione quam aliarum rerum necessaria dispositione
 tractare ceperunt. Ibi dominus Meinwercus episcopus^e et Thietmarus frater ducis Saxoniae
 Bernhardi, quicquid iniuriarum vel controversiarum de abbacia Helmwardeshusun aut aliis
 rebus ad invicem habuerunt, penitus dimiserunt; et intervenientibus Sigifrido avunculo eius, 25
 Herimanno de Westfalan, Bennone, Amulungo comitibus, aliisque praesentibus, plenarie
 reconciliati, huiusque reconciliationis testes litteris sunt mandati. Beneficium quoque domnae
 Addele de Hammonatide concessum, imperatore mortuo mox ad eum rediit locum, ex quo
 prius fuerat acceptum. Episcopus autem, ut sapiens, semper sapienter fecit, et ex substantia
 ecclesiae beneficium domnae Addilae secundum velle eius, ut imperator constituerat, resti- 30
 tuit, concedens ei ad terminum vitae suae Liudulvingaroth, Haverlaun et Delheim^f cum
 octoginta familiis; hoc insuper constituens, ut non solum corporeae utilitatis et necessitatis
 remunerationem, set cum die vitae eius extremus venisset, saluberrimam animae suae ex-
 periretur commemorationem; ita ut a fratribus die tricesimo obitus eius omnibusque anni-
 versariis missae et psalmodiae celebrentur, et elemosinae, sicut in anniversariis eiusdem
 ecclesiae episcoporum pauperibus erogentur; et fratres ibi Deo servientes duo et duo, qua- 35
 tuor panes, duos triticeos, duos siligineos vel avenae, 10 carnes, unam amphoram cervisiae,
 unam emnam plenam medonis accipiant, scolastici vero duo et duo, duos panes et quatuor
 carnes, et unam emnam plenam cervisiae inter se dividant. Haec in praesentia Sifridi, Udo-
 nis, Bennonis comitum, Wiric, Liudwig, Wicilini, Huvikae villicorum, et aliorum multorum 40
 sunt facta et ad memoriale perpetuum litterarum serie firmata. O episcopum idoneum, de
 ecclesiae commissae profectu in tantum sollicitum, qui et corporibus^g utiliter prospicere, et
 animabus salubriter novit consulere!

[92.] 196. Principibus autem pro electione regis^h dissidentibus, octo ebdomadibus solum
 regni vacavit; et sic Couradus, unus ex regni primoribus set regno antea per rebellionem 45
 adversus, faventibus sibi Aribone Magontiense archiepiscopo, Everhardo Bavenbergense, ab
 13 Urbe condita 1775, octogesimo quinto loco ab Augusto, 6. Idus Septembr.¹⁵ illud optinuit,
 et^b Magontiae regiae consecrationis dominium accepit.

197. Proxima Idus Septembrisⁱ, facto iterum conventu principum praesente Meinwercio
 episcopo, in loco qui Hirtveldun dicitur, meritis sanctissimae Idae insigni, Hildegunda abba- 50
 col. 59. tissa de Gesike cum Bernhardo nepote suo et^j advocato, praedia Villii, Vesperdun, Hoddin-
 gahusun, quae olim a Sigebodone et sua uxore Embilan pro quadam emendatione Pather-

s) grana 2. grana 3.

b) ch. memore a roc. manu, quae alibi ex autographo codicum emendavit corr. ut editum 2.

c) heinrich 3. d) manu 2. e) delheim corr. delheim 1. delheim 2. f) actibus corr. corporibus 1. g) manu 2.

h) et M. r. c. d. a. fa margino. i) manu 2.

13) cf. Ann. Hildesh. 14) anno — est sepultus ex Vita Heinrici c. 35. 15) cf. Ann. Hildesh.

brunnensi ecclesiae tradita fuerant, infirmare voluit; set in praesentia Bernhadi ducis Saxoniae, Herimanni comitis et filiorum eius Heinrichi, Conradi, Athelberti, Bernhadi, comitum quoque Ekkike de Aelan, Erph, Amulungi, Thiederic Fresoniae, Widikindi, Ekkikae, Tamma fratrisque eius Esici, et aliorum multorum iusto iudicio convicta, ab omni executione penitus cessavit.

198. Conrado igitur rege in regno confirmato et corroborato, mutato regno, mutatis etiam, ut solet, amicis et consiliariis, per suggestionem Aribonis Magontini archiepiscopi, comitatum quondam Bodiconis comitis, quem praedecessor suus imperiali munificentia Patherbrunnensi ecclesiae dederat, ab ea tulit, et in ius Magontinae ecclesiae, rudis adhuc in regno, iniusto persuasus consilio, irrationabiliter transtulit et transmutavit. Venerabilis autem Meinwercus episcopus, imperatorum devotissimus servitor et amator, Marthae sedulus satagens obsequiis, non cessavit, non quievit suo tempore supplicando, serviendo, quoad usque idem rex imperator factus, omnipotentis Dei in cuius manu corda regum sunt instinctu, fideliumque suorum interventu, ablata restituit, et alia quam plura regali magnificentia ei 15 tribuit. Sciens itaque episcopus, equum esse serviri regibus et dominis,

Ut Christi famulis ad verum prosit honorem,

Dilexisse bonos et tolerasse malos,

ad regem se contulit, et dilata sapienter interim orani querela, obsequio amicicium^b, benivolentia novi principis gratiam adipisci proposuit. Rex autem tantae dignitatis et nobilitatis virum debita veneratione suscipiens, amoris et honoris congrua exhibitione eum tenuit; profectusque Romam secundo electionis suae anno, in negotiis tam privatis quam publicis fidem et utilem viae comitem habuit.

199. Eodem¹⁶ anno in natali sancti Mathei apostoli Aribo Magontinus archiepiscopus in Seliganstad concilium generale duodecim episcoporum concivit, in quo beatae memoriae Godehardum, Hildenesheimensis ecclesiae episcopum, super Gandinesheimensi parrochia publice convenit; quam tamen sinodum unanimis fratrum in futurum annum, in praesentiam regis comperendinavit. Rege autem in Longobardia mandute, Wolfgangus patriarcha Aquilegensis ei obviam venit, imprecatusque novo regi prospera, episcopum Meinwercum consanguineum suum salutavit. Episcopo autem ad constructionem monasteriorum reliquias sanctorum expetente, patriarcha grateranter annuit, et corpus sancti Felicis^c, qui sub Diocletiano imperatore, Heronio praeside, cum Hilario episcopo et Taciano diacono, post euleum atque alia tormenta, cum Largo et Dionisio martirium consumnavit, postmodum misit.

200. Rex¹⁶ autem natalis Domini festum Yporeae initiavit. Inde ad limina apostolorum tendens, feria tertia ante cenam Domini Romam felici prosperitate gaudens intravit, et in sancto die resurrectionis Domini cum Gisle regina^d coronam imperialis honoris a beato Iohanne apostolorum vicario gloriose percepit¹⁷. Imperator autem ab apostolico de ecclesiis Dei meliorandis et propagandis ammonitus, salubriter obaudivit, et perpendens hoc se multum posse iuvare, ad divini honoris et gloriae maiestatem ecclesias intra imperii sui contiguum constitutas sublimare et de rebus suis ditare, pariterque sciens ad imperialis potentiae dignitatem pertinere, bene sibi domi vel militia servientibus condignam servitutis remunerationem exhibere, interventu Gislae imperatricis, suae contectalis, et filii sui Heinrichi, Brunonis Augustensis episcopi, Herimanni marchionis, fratrisque eius Ekkihardi, quandam curtem ad ius imperiale pertinentem, Ervete dictam¹⁸, in pago¹⁹ Engere in comitatu Marwardi comitis sitam, cum omnibus appendiciis et universis utilitatibus quae inde provenire poterunt attinentiis, cum banno et mercato etiam quod apud eandem curtem solet haberi, domo Meinwerc, qui sepe et multum frequenter et fideliter sibi servierat, ibidem in Roma, sabbato¹⁹ sancto paschalis ebdomadae, 7. videlicet Idus Aprilis donavit²⁰. Proxima²¹ die dominica regressus, ac pervasa circumquaque potestative ea regione, in pace repatriavit, et nativitatem sancti Iohannis baptistae novus imperator Imbripli^e celebravit; ubi in bona senectute defuncto Heinricho duce Baioariae, fratre imperatricis Cunigundae, filio suo Heinricho eundem ducatum principum delectu commendavit²¹. Imperatore²² ergo reverso, ipso 22

a) manus 2. b) amicitiam c. c) spatium sic deabus vocibus oratio vocat. d) c. G. r. desunt in Vita Godehardi.

e) Imbrelli c.

16) ex Vita Godehardi cap. 22. 17) Erhard 20) Schoten p. 471. 21) ex Vita Godehardi l. c. diplom. 114. 18) i. e. in provincia Angrariorum. 22) Imperatore — accepit ex Ann. Hildesh. 19) Incidebat tunc in diem 4. Kalendas Aprilis.

1025. anno facta est generalis synodus in Franconovordi episcoporum 22, in qua praesidente imperatore, beatus Godehardus Hildenesheimensis episcopus diocesim suam super Gandenesheimensi parrochia, canonica synodaliq[ue] censura iudicio 7 episcoporum contra Aribonem Magontinum archiepiscopum retinuit. In²³ eadem synodo domna Sophia nonnas suas, cogente synodali decreto; ab archiepiscopo recepit²⁴; et Gebehardus iuvenis, frater imperatoris, ibidem arma deponens, clericalem tonsuram inivit²⁵ accepit.
1028. 201. Proximo²⁶ anno Heinrichus, filius imperatoris, unctione Piligrini Coloniensis archiepiscopi Aquisgrani rex factus est. Ipso²⁷ anno Aribo Magontinus archiepiscopus in Giezlethi synodum generalem cum suis suffraganeis episcopis habuit; in qua inter cetera ecclesiastica negotia quidam homo ingenuus de homicidio Sigifridi comitis incusatus, candenti ferro se¹⁰⁰ expurgavit, et ex decreto synodi post duas noctes illesus apparuit. Eodem etiam anno Misaco, Sclavorum princeps, orientales partes Saxonie cum exercitu violenter invasit; et incendiis ac depredationibus peractis, virorum et mulierum parvulorumque innumerabilem multitudinem miserabili et inaudita mortificatione trucidavit²⁸.
1028. 202. Episcopo autem sedule domi forisque imperatore^a obsequente, imperator ei ad omnia quae expetisset favit, et inter cetera quae rationabiliter expetitus liberaliter annuit, 13. Kal. Sept. in Walahuson^b talia bona, qualia ab ipso vel ab ullo antecessorum suorum regum^c imperatorum seu ceterorum hominum Patherbrunnensi^d ecclesiae collata sunt in abbatibus, in comitatibus, in forestis, in theloniis, in monetis, in mercatis^e, in bannis, in immunitatibus, in omni districtu, in praediis maioribus et minoribus, in mancipiis utriusque sexus, sive in omnibus pertinentiis, ad hoc iure ac legaliter aspicientibus, interventu dilectissimae^f coniugis suae Gislae imperatricis et amantissimae prolis Heinrichi regis, imperiali praecepto stabilivit et confirmavit, ut nullus temerario ausu aliqua de rebus ecclesiae auferre, aut sine praefati episcopi Meinwerici suorumque successorum permissione se intromittere praesumat; sed eiusdem ecclesiae provisor tali iure ac lege, quali archiepiscopi et ceteri²⁹ episcopi res ad suum episcopium possident, omnium hominum contradictione remota, bona concessa vel concedenda potestative possideat. Decimo octavo autem Kal. Octobr. sequentis anni, qui fuit post obitum imperatoris Heinrichi sextus, facti in Hirutveldun conventu principum, episcopus Meinwercus aderat, ibique veniens Brun comes cum uxore sua Ida, infirmare voluit traditionem, quam in praediis Sutesburch, Betanun^g, Wallenstedt fecerat. Episcopus³⁰ autem quasi sapiens, tanta praedia perdere nolens, domnae Idae usque ad exitum vitae suae octoginta aratra in reconciliationem dedit, et astantibus legitimumque huic rei testimonium perhibentibus Bernharde duce, Hermanno comite, et filiis eius Heinricho, Conrado, Athalberto, Bernharde, comitibus quoque Ekkika^h de Aslan, Bernharde, Erphone, Thiderico Fressoniaeⁱ, Widikindo, Ekkika, Amulungo et fratre eius^j Ekberto, legali iure haec firmata obtinuit; hoc fideliter discernens^k, ut si aliquis aratra domnae^l Idae concessa auferret, illa omnia praedia sua sine contradictione reciperet²⁰.
1028. 203. Nobilis quoque quidam Hathamarus^m nomine, praedium quoddam in loco Liemoneshus²⁷ dicto, hereditario iure possedit, quod cuidam Haoldo senioriⁿ suo, promissionibus illius^o illectus, absque voluntate heredis legitimi tradidit. Postea Hathamarus imperante Domino obiit, et praedium ei matrique suae iniuste abstractum, praedictus Hathaldus^p suae concubinae, videlicet filiae Bernhardi comitis, quasi pro dotis causa donavit. Hathaldus quoque post longum tempus mortuo, Berthilt mater Hathamari in praesentiam Conradi imperatoris eiulando venit, suumque praedium iniuste sibi ablatum multum conquerens, regali clementia hoc sibi restitui suppliciter petit. Imperator vero misericordia motus, vim patienti⁴⁵ benigne condoluit, et interventu Gislae imperatricis, consilioque Udonis, Herimanni, Ekkhardi comitum aliorumque multorum, eidem Berthildi praedium iniuste ablatum potestative restituit. Berthildis vero memor salutis aeternae, ipsum praedium per advocatum suum Reinherium cum consensu et voluntate uxoris eius Modunnae, iustissimae heredis suae, Patherbrunnensi ecclesiae in propriam tradidit: eique episcopus Meinwercus quandam decima⁵⁰
- a) ita e. a) walahusen 3. b) fol. 61. 62. excederunt. c) poterbrunnensi 3. d) in u. deont 3. e) dulcissimae 3. f) betanun 3. g) ekhike 3. h) frisonie 3. i) deest 2. k) ita 2. 3. l) e. d. l. 3. m) hathmarus 3. constanten. n) seniore 2. o) deest 2. p) hathamarus 2.
- 23) ex Vita Godehardi 24) ex Vita Godehardi l. c. cf. Erhardi dipl. 107. et p. 168. 169. 27) in pag. 55 cf. Lamberti Ann. 25) Ipso — trucidavit ex Ann. Lacti, Logne; Lemshusen Folkio. Hildesh. 26) V. chartam ap. Schaten I, p. 475